
 

 

 

 

 

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
web.uniroma2.it 

 
C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25/07/2011 con la quale è stato adottato 

dall’Ateneo un metodo di calcolo dell'incidenza delle spese generali sul costo del personale in tutti 

quei progetti di ricerca che prevedono l’identificazione delle spese generali in modo analitico e non 

forfettario finanziati da soggetti nazionali ed internazionali;  

VISTA la necessità di aggiornare gli indici di incidenza delle spese generali sul costo del personale 

nei progetti di ricerca data la validità annuale degli stessi come riportato nel punto 1 della circolare 

del Rettore del 23/07/2012; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 02/05/2023 con cui si è 

approvato il Bilancio Unico d’Ateneo d’Esercizio 2022 

 

DECRETA  

 

- l’indice di incidenza delle spese generali sul costo del personale utilizzabile nella ricerca per 

l’annualità 2022 è pari a: 

 50,13%       

come risulta dall’Allegato. 

 

 

 

                                                                                                           IL RETTORE 

                                                                                 (Prof. Nathan Levialdi Ghiron) 

  





 

 

 

 

 

Via Cracovia 50, 00133 Roma 
web.uniroma2.it 

 
C.F. 80213750583 
P.I.   02133971008 

 

Allegato 

Incidenza spese generali sul costo del personale utilizzabile nella ricerca per l’annualità 2022 

 
 

Costi operativi B)

B) VIII 2) Costi Direttore Generale - personale dirigente e TAB-competenze fisse,fondo accessorio,buoni mensa,missioni,formazione,contributo asili nido 46.997.730,74 €     

F) Irap Direttore Generale, personale dirigente e TAB 2.948.052,22 €       

B) IX 8) Servizi di pubblicazione 571.955,64 €           

B) IX 8) Accesso a banche dati e canoni vari 1.544.216,20 €       

B) IX 8) Premi di assicurazione 533.352,76 €           

B) IX 8) Spese postali e telegrafiche 44.389,83 €             

B) IX 8) Spese per telefonia fissa 73.750,29 €             

B) IX 8) Spese per telefonia mobile 76.171,61 €             

B) IX 8) Spese per linee trasmissioni dati 54.650,36 €             

B) IX 8) Spese per smaltimento rifiuti nocivi 279.592,31 €           

B) IX 8) Spese per servizi ausiliari, trasporti e facchinaggio 62.080,97 €             

B) IX 8) Spese legali 188.777,15 €           

B) IX 8) Spese notarili 14.152,60 €             

B) IX 8) Acquisto carburanti, combustibili e lubrificanti 24.074,36 €             

B) IX 8) Manutenzione ordinaria apparecchiature 531.117,54 €           

B) IX 8) Manutenzione ordinaria altri beni mobili 31.090,60 €             

B) IX 8) Licenze per software e procedure informatiche non inventariabili 2.002.479,87 €       

B) IX 8) Assistenza informatica e manutenzione software 1.377.744,41 €       

B) IX 8) Spese per smaltimento altri rifiuti 31.340,78 €             

B) IX 8) Manutenzione degli immobili 4.114.925,39 €       

B) IX 8) Manutenzione ordinaria degli impianti e delle infrastrutture 2.092.189,46 €       

B) IX 8) Spese pulizie locali 4.259.697,61 €       

B) IX 8) Spese vigilanza locali e impianti 2.677.918,38 €       

B) IX 8) Spese energia elettrica 5.462.425,10 €       

B) IX 8) Spese acqua 31.244,13 €             

B) IX 8) Spese gas 474.141,33 €           

B) IX 8) Altre utenze e canoni 806,12 €                   

B) IX 8) Gettoni di presenza/indennità/compensi ai membri di organi istituzionali 256.973,43 €           

B) IX 9) Acquisto cancelleria, materiale informatico e tecnico di consumo 1.011.952,07 €       

B) IX 9) Acquisto pubblicazioni, giornali e riviste non inventariabili 41.994,14 €             

B) IX 9) Acquisto stampati e altro materiale di consumo 160.293,40 €           

B) IX 11) Noleggi e spese accessorie 223.954,63 €           

B) IX 11) Spese per affitto locali 7.173,00 €                

B) IX 12) Compensi per commissioni di concorso ed esami di stato (T.S.) 526.501,79 €           

B) IX 12) Oneri da contenzioso e sentenze sfavorevoli 298.371,95 €           

B) IX 12) Rimborsi spese per personale comandato 66.752,36 €             

A Totale costi indiretti della struttura "A" 79.094.034,53€      

B) VIII 1) a) Competenze fisse e d accessorie, indennità di missione inclusi oneri riflessi personale docente e ricercatore 124.563.658,10 €   

B) VIII 1) b) Collaborazioni scientifiche (collaboratori ed assegnisti) 11.633.963,20 €     

F) Irap docenti,  ricercatori e collaborazioni scientifiche 8.157.731,16 €       

B) IX 1) Borse di studio per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca ed aumento  estero 13.434.714,00 €     

B Totale costi del personale utilizzato nell'attività di ricerca "B" 157.790.066,46€    

C=A/Bx100 Incidenza percentuale delle spese generali sul costo del personale utilizzabile nelle attività di ricerca 50,13%


		2023-07-20T14:10:39+0000
	Nathan Levialdi Ghiron




